会 議 録（概要）

会議の名称 第２回 佐渡市文化的景観の保存及び整備に関する専門家会議

開催日時 平成２９年１２月２２日（金）１３時３０分開会  １６時閉会

場所 新潟県自治会館別館 第２研修室

議題

（１）相川地区重要文化的景観整備活用計画策定について

（２）旧西三川小学校笹川分校改修工事実施設計について

（３）その他重要文化的景観整備事業・現状変更行為について

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）

冒頭の開会部分のみ公開とし、会議内容は非公開とする

（佐渡市情報公開条例第７条に定める公開しない情報について

質疑及び意見聴取を行うため）

出席者

参加者

有識者・事業受託者 １４名

オブザーバー

 新潟県教育庁文化行政課世界遺産登録推進室

  政策企画員 小田 由美子

  専門調査員 渡邊 裕之

事務局

産業観光部世界遺産推進課

課長補佐 下谷 徹

調査係長 宇佐美 亮

主任   若林 篤男

学芸員  山口 由加利

技師   田井 沙保里

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 １人

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

１ 開会のあいさつ…下谷課長補佐

２ 意見聴取及び報告事項

（１）相川地区重要文化的景観整備活用計画策定の方向性について

事務局より説明

・整備活用計画の章立てについて。

 ・整備活用計画策定に向けた現状と課題について。

 ・整備活用計画策定の今後の進め方について。

○質疑・意見聴取（概要）

 ・重要文化的景観の重要な構成要素の保存の考え方、地域住民や

関連部局との連携等について、質疑及び意見聴取を行った。

（２）旧西三川小学校笹川分校改修工事実施設計の内容について

事務局より説明

 ・実施設計の基本方針、検討経過、今後の予定について。

 ・前回会議での指摘事項に対する検討結果について。

○質疑・意見聴取（概要）

 ・文化財的な外観の改修や耐震補強の考え方等について、質疑及

び意見聴取を行った。

（３）整備事業・現状変更行為等について事務局より説明

 ・相川地区のサインやマップ等の整備事業について。

 ・西三川地区の新築物件や農地改良等の現状変更行為について。

○質疑・意見聴取（概要）

 ・相川地区のサインの表示内容や、西三川地区の新築物件の景観

配慮の考え方について、質疑及び意見聴取を行った。

３ その他

 ・次回会議の開催時期について、２月後半から３月にかけて開催

する方向で日程調整を行う。

４ 閉会